
 £¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 53 

 Τρ¿À¿À¿ίηση διατάξεων τ¿υ À.δ. 59/2009 «�α-
ν¿νισμός Àρόσληψης στην ΥÀηρεσία Εναέριων 
Μέσων τ¿υ £υρ¿σβεστικ¿ύ Σώματ¿ς ιδιωτών χει-
ριστών και τεχνικών εναέριων μέσων με σύμβα-
ση εργασίας ιδιωτικ¿ύ δικαί¿υ ¿ρισμέν¿υ χρό-
ν¿υ» (Α΄ 82). 

Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:

 1. Τις διατάξεις:

α. Της παραγράφου 10Α του άρθρου 25 του ν. 2800/ 

2000 «Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας 

Τάξης, σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 41), όπως προστέθηκε με την παρ. 2

του άρθρου δεύτερου του ν. 3547/2007 «Κύρωση της 

Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δη-

μοκρατίας και του Συμβουλίου Υπουργών της Βοσνίας -

Ερζεγοβίνης για την επανεισδοχή ατόμων που διαμέ-

νουν παράνομα στο έδαφος των κρατών τους και του 

Πρωτοκόλλου Εφαρμογής αυτής» (Α΄ 67).

β. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα, 

(άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄ 98).

γ. Του π.δ/τος 101/2012 «Υπαγωγή του Πυροσβεστικού 

Σώματος στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας 

του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 

Πολίτη και τροποποίηση του π.δ. 215/2007» (Α΄ 167).

δ. Της αριθμ. Υ186/10-11-2016 απόφασης Πρωθυ-

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Εσωτερικών Νικόλαο Τόσκα» (B΄ 3671).

2. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις του παρόντος δια-

τάγματος δεν προκαλείται δαπάνη, όπως προκύπτει από 

την αριθμ. 8000/1/2018/10-α΄/02.03.2018 εισήγηση της 

Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Διαχείρισης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικού και Επιτελικού Σχεδιασμού του 

Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Την αριθμ. 78/2018 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 

της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Μετά την περίπτωση β΄ της παρ. 1 του άρθρου 3 
του π.δ. 59/2009 (Α΄ 82), προστίθεται περίπτωση γ΄ ως 
ακολούθως: «γ. Στην περίπτωση που δεν υπάρχουν υπο-
ψήφιοι με τα παραπάνω προσόντα, γίνονται δεκτοί και 
υποψήφιοι, κατά προτεραιότητα:

γα. Κάτοχοι πτυχίου επαγγελματία χειριστή ελικοπτέ-
ρων (Ε/Π) [CPL (Η)] ή κάτοχοι πτυχίου χειριστή εναέριων 
γραμμών ελικοπτέρου [ATPL (Η)] σε ισχύ, αναγνωρισμέ-
νου από την Υ.Π.Α, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 
Οι ανωτέρω πρέπει να έχουν ικανότητα κυβερνήτη ελι-
κοπτέρου Κ1 [Pilot in Command (PIC)] επί τύπων AS-332 
ή ΒΚ-117, έστω και αν αυτή δεν είναι σε ισχύ, εφόσον δι-
αθέτουν συνολική πτητική εμπειρία δύο χιλιάδων (2.000) 
ωρών ως χειριστές ελικοπτέρων, εκ των οποίων (1.000) 
ώρες σε δικινητήρια ελικόπτερα ως κυβερνήτες Κ1 και 
πενήντα (50) ώρες νυχτερινών πτήσεων.

γβ. Κάτοχοι πτυχίου επαγγελματία χειριστή ελικοπτέ-
ρων (Ε/Π) [CPL (Η)] ή κάτοχοι πτυχίου χειριστή εναέριων 
γραμμών ελικοπτέρου [ATPL (Η)] σε ισχύ, αναγνωρισμέ-
νου από την Υ.Π.Α, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, 
έστω και εάν δεν έχουν ικανότητα κυβερνήτη ελικοπτέρου 
Κ1 [Pilot in Command (PIC)] επί τύπων AS-332 ή ΒΚ-117,
εφόσον διαθέτουν συνολική πτητική εμπειρία δύο χιλιά-
δων (2.000) ωρών ως χειριστές ελικοπτέρων, εκ των οποί-
ων (1.000) ώρες σε δικινητήρια ελικόπτερα ως κυβερνήτες 
Κ1, και πενήντα (50) ώρες νυχτερινών πτήσεων».

2. Οι περιπτώσεις γ΄ και δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
π.δ. 59/2009 (Α΄ 82), αναριθμούνται σε δ΄ και ε΄ αντίστοιχα.

Άρθρο 2

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος διατάγματος 
αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 6 Ιουνίου 2018

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

£¤ΟΚΟ£ΙΟΣ Β. £ΑΥΛΟ£ΟΥΛΟΣ

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ  

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

11 Ιουνίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 100

8285

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.06.11 15:25:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£8286 Τεύχος Α’ 100/11.06.2018

*01001001106180002*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤ¤Ο: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥ£Η¤ΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

£ωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

£ληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

£αραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕ¤ΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕ¤ΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥ£ΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

£είτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

£είτε μας τη γνώμη σας,


